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درآمـــــد
برخی رويکردها بهبود ارتباط متقابل 
ــدان را طرح می کنند.  ــن والدين و فرزن بي
ــر و بحث  ــن می توانند از ج ــی والدي وقت
ــری کنند و  ــه اولين تنش جلوگي به مثاب
به صورت موفقيت آميز از روش های تشويقی 
و پيامدهای رفتاری بهره گيری کنند، بهبود 
چشم گيری در رفتار فرزندان پديد می آيد 
ــب، بهبود اعتماد به نفس،  و به همين ترتي
مسئوليت پذيری، مشارکت و استقلال در 

آن ها آغاز می گردد.
روابط والدين ـ فرزندان در يک جامعه ی 
سالم، بايد بر پايه ی احترام متقابل، برابری 
ــئوليت پذيری  ــارکت و مس اجتماعی، مش

تحليل شود.
ــتند  ــن می دانس ــه والدي روزگاری ک
ــت و  چه چيز برای فرزندان «بهترين» اس
برای دست يابی به آن برای آن ها پاداش و 
تنبيه تعيين می کردند، سپری شده است. 
امروز ديگر نمی توانيم ارزش های خود را به 

ــران تحميل کنيم. اين ديدگاه احترام  ديگ
به افراد و حق انتخاب را در نظر می گيرد و 
به فرزندان در تحول الگوهای رفتاری، که 
فطری، سازنده، موجه، مسئولانه، جامع و 

فراگير باشند، کمک می کند.
ــور همراه با  ــی ديدگاه های مذک وقت
تشويق و پيامدهای رفتاری، به کار گرفته 
شوند، والدين درمی يابند بازخوردهايی که 
دائماً با عدم اطمينان، ترس، شک، عصبانيت 
و حتی يأس در برابر فرزندان بروز می کند، به 
لذت، اطمينان، رضايت و خودارزش مندی 
تبديل می شود. بازخوردها نتيجه يا پيامد 

مهدی حاج اسماعيلی
کارشناس ارشد روان شناسی

نقــش گــذاری در
 روابــط والـدين و فـرزندان

اشاره
از کارکردهای برجسته ی مشاوره ی مدرسه ای مشورت گری در مشورت دهی به خانواده های دانش 

آموزان و آموزش خانواده ها در طول دوره های راهنمايی تحصيلی و متوسطه به انگيزه ی هدايتگری خانواده 
ها و ارتقاء سطح خود راهبری، مسئوليت پذيری، احساس تعلق و ... در فرايند رشد همه جانبه ی دانش آموزان 

است. اقدام اخير مشاوران مدارس در پيشگيری از آسيب ها و فرهنگ سازی در نقش گذاری های سالم و موفق در 
آينده ی نسل ها اثر بخشی فراوان دارد. مقاله زير حاوی تحليل مسئله است.
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ــده اند. اين کافی  روش های به کار گرفته ش
نيست که در برابر بچه ها فقط بازخوردهای 
خوشايند داشته باشيم. وقتی دائماً از دست 
ــی، ناراحت، تحريک  فرزندان خود عصبان
ــويم، چگونه می توانيم چنين  و گيج می ش
ــيم؟ والدين به  ــته باش بازخوردهايی داش
روش های کاربردی پرورش فرزند نياز دارند 
که بازخوردهای خوشايند توصيف شده از 

آن نتيجه می شود.

انتخاب الگوهـــای ســالم
با تحول انتخاب الگوهای سالم، قدرت 
بزرگ سال تضعيف می شود و جای خود را 
به قدرت گروه می دهد. هيچ کس نيست که 
حق داشته باشد ديگری را مجبور به اطاعت 
ــت بدانند که امروزه  کند. والدين بهتر اس
ــش «هدايت گری»  ــش آنان بيش تر نق نق
ــت تا «رهبری». اين نقش آنان را ملزم  اس
ــا فرزندان به  ــه در روابط ب ــد کرد ک خواه
جای آن که از بيرون بر آن ها فشار آورند، بر 
انگيزش درونی مبتنی بر فطرت خدادادی 

تأکيد کنند.
موفقيت والدين تا حد زيادی به توانايی 
ــردن و هماهنگ کردن  ــع ک ــان در جم آن
ــواده، در حالی که رقابت نفی  اعضای خان
می شود، وابسته است. رقابت، حالتی است 
که مانع می شود همه ی فرزندان جايگاهی 
ــابه در خانواده  ــال فعاليت های مش در قب
ــر، بيش تر  ــند. در زمان حاض ــته باش داش
خانواده ها با رقابت مواجه اند و فاقد وحدت 
ــتند. فرزندان با ديگران  و يک پارچگی هس

مقايسه می شوند.
ــت  ــت فردی شکس ــلاش درس هر ت
ــی اعضای  ــه تمام ــورد؛ مگر اين ک می خ
خانواده را دربرگيرد. در اين صورت هر يک 
ــئول بچه ها  از والدين يا هر دوی آن ها مس
نيستند بلکه گروه سه يا پنج نفره ی خانواده 

مسئول تمامی اعضای گروه خانواده است.
رفتار اثربخش خانواده بسيار نيرومندتر 
ــت  ــت. بنابراين، ضروری اس از والدين اس

ــرای کمک به رفتار  ــن بياموزند که ب والدي
بچه ها از خانواده استفاده کنند. اين موضوع 
هرگز فقط مشکل مادر يا پدر يا مسئله ی 
فرزندان نيست، بلکه هميشه مشکل تمامی 

اعضای خانواده است.

خانــواده و مشارکـت
ــه ی خانواده  و  ــور خلاصه، نظري به ط

مشاركت گروهی موارد زير را دربرمی گيرد:
الف) توانايی و قدرت گروه جای گزين 

فرد بزرگ سال شده است.
ــئول  ب) خانواده بيش از والدين مس

رفتار اعضاست.
پ) والدين، هدايتگران خانواده هستند 
و وظيفه ی آن ها يک پارچه کردن خانواده 

برای اهداف مشترک است.
ــه ی  لازم ــاون،  تع و  ــکاری  هم ت) 
کارکردهای هماهنگ موجود درون خانواده 
ــک خانواده ی  ــت و فقط می تواند در ي اس

هماهنگ و منسجم به دست آيد.
ــيوه برای والدين جهت  مؤثرترين ش
ــواده ی هماهنگ و  ــک خان ــيدن به ي رس
ــاس تعلق  ــجم که در آن اعضا احس منس
ــته باشند و مشتاق  خانوادگی خوبی داش
ــند، استفاده از  ــئوليت باش به پذيرش مس
«جلسه ی مشورتی خانوادگی» است. اين 
ــه ی خانوادگی نامی است برای يک  جلس
گروه تصميم گيرنده ی خانوادگی که به طور 
ــده ی مربوط  ــم با بحث های ايجاد ش منظ
ــوند. نوع موضوع  ــه خانواده روبه رو می ش ب
مطرح شده ممکن است مربوط به قوانين 
هم زيستی باشد؛ مانند: وقت خواب، کارهای 
ــای خانواده،  ــه خانه، خروج اعض مربوط ب
تماشای تلويزيون، وقت نهار، پول توجيبی، 
ــائل اساسی مشترک  خريد خانواده و مس
متداول. نکته ی اصلی اين است که بچه ها 
ــررات نيازمندند اما خواهان  به قواعد و مق

صدايی هستند که آن ها را هدايت کند.
ازجمله مباحث «جلسه ی خانوادگی» 
ــواب اعضا، اختصاص دادن  تعيين وقت خ

ــخصی اعضای  ــئوليت ها، مشکلات ش مس
ــاده درهنگام  ــلوغی ج ــواده (مثلاً ش خان
ــای مداوم  ــدر)، جدال ه ــی برای پ رانندگ
ــون بچه ها برای  ــای تلويزي درباره ی تماش
مادر، شکست تحصيلی و برداشتن پول از 

خانه بدون اطلاع ديگران است.
ــورد از مباحث  ــک م ــرض کنيد ي ف
خانوادگی مربوط به وقت خواب باشد. مادر 
درباره ی وقت خواب «امير» سؤالی مطرح 
ــت  می کند و می گويد: «امير، تو حالا هش
ساله هستی. سال گذشته تو ساعت هفت 
و نيم بعدازظهر می خوابيدی. فکر می کنی 
حالا که کمی بزرگ تر شده ای و با توجه به 
اين که سن تو کمی بيش تر شده است، چه 

ساعتی برای خواب تو مناسب تر است؟ بعد 
از کمی بحث، بر روی ساعت هشت توافق 
می شود. آيا فکر می کنيد «امير» در ساعت 
هشت بعدازظهر خواهد خوابيد؟ البته که 
ــت. بچه ها معمولاً تصميماتی را  چنين اس
که در اخذ آن مشارکت دارند، می پذيرند. 
اين فرايند را با تصميم گيری در اين مورد 
ــه کنيد؛  ــنتی مقايس در يک خانواده ی س
خانواده ای که در آن يکی از والدين با قدرت 
برای وقت خواب بچه ها تصميم می گيرد. 
ــت  ــاعت هش اگر مادر بگويد: «امير، تو س
ــر احتمالاً بدون  ــی خوابيد.» آيا امي خواه
تذکرات تهديدآميز مکرر و حتی تنبيه، در 

آن ساعت می خوابد؟

والدين بهتر است بدانند که امروزه نقش 
آنان بيش تر نقش «هدايت گــری» است تا 

«رهبری». اين نقش آنان را ملزم خواهد
 کرد که در روابط با فرزندان به جای آن که

 از بيرون بر آن ها فشار آورند، بر انگيزش 
درونـــی مبتنی بر فطـــرت 

خدادادی تأکيد کنند
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مسئوليت پذيری با انتخاب نقش
اختصاص دادن «مسئوليت  پذيري با 
ــت که در  انتخاب نقش» مورد ديگری اس
جلسه ی خانوادگی مطرح می شود. بچه ها 
ــه پذيرش  ــی ملزم ب ــی خانوادگ در زندگ
مسئوليت هستند اما کار عاقلانه آن است 
که در اين مسئوليت پذيری تا حدی به آن ها 
حق «انتخاب» بدهيم. ممکن است کارهای 
ــوند:  ــت بندی ش منزل برای توجيه فهرس
ظرف ها شسته شود، آشغال ها برداشته شود 
و ميز چيده شود. سپس هريک از اعضای 
خانواده يکی از آن کارها را برای انجام دادن 

ــت که کار  که بچه ها بايد بياموزند اين اس
ــيله ی نقليه  آن ها مانند چرخ های يک وس
است و چنان چه هريک از چرخ ها به خوبی 
ــين صدمه می بيند و دچار  کار نکند، ماش
ــکل می شود. در اين مورد نيز هنگامی  مش
که يکی از بچه ها کارش را به خوبی انجام 
ــکل می شود و  نمی دهد، خانواده دچار مش
آسيب می بيند. اين فعاليت ها يک موقعيت 
واقعی برای يادگيری فرزندان ايجاد می کند 
و به شما اطمينان می دهد که اگر فرزندتان 
ــئوليتی را با رضايت بپذيرد، در  امروز مس
ــه خوبی و با  ــز تعهدات خود را ب آينده ني
رضايت انجام می دهد. در اين صورت ما با 
بچه هايی که به آن ها «احترام» می گذاريم و 
به همکاری آن ها نيازمنديم، ارتباط داريم.

صرف نظر از کارهای روزمره به قلمرو 
ــه ی  مهم ديگری می پردازيم که در جلس
خانواده مطرح می شود و باعث نگرانی است 
ــخصی اعضای خانواده  و آن، مشکلات ش
ــکلاتی را که با  ــت. همه حق دارند مش اس

آن ها درگيرند، مطرح کنند.
مثلاً مادر اين مشکل را مطرح می کند: 
«من با جدال های مداوم درباره ی تماشای 
ــوم. هر شب احسان  تلويزيون اذيت می ش
ــئله که چه برنامه ی  و ندا درباره ی اين مس
ــد، بحث دارند. در  جديدی را انتخاب کنن
اين مورد چه می توانيم بکنيم؟ بعد از اين 
بحث ها، موافقت می شود که بچه ها به نوبت 
تلويزيون تماشا کنند. ندا برنامه های قبل از 
شام روزهای دوشنبه و احسان هم روزهای 
سه شنبه را انتخاب می کنند و اگر اين روند 
به طور رضايت بخش اجرا نشود، اين مسئله 
دوباره در جلسه ی خانوادگی بعدی مطرح 

می شود.
شکست تحصيلی يکی ديگر از مسائلی 
ــت در مورد آن بحث  ــت که ممکن اس اس
شود. در يک خانواده با دو فرزند، مثلاً سارا 
۱۰ ساله که فعاليت های مدرسه را به خوبی 

ــاله که به طور  ــام می دهد و حامد ۸ س انج
ــت به  ضعيف عمل می کند، پدر ممکن اس
ــت است فکر کنيم  حامد بگويد: «آيا درس
ــاس می کنی هيچ شانسی در  که تو احس
مدرسه نداری چون سارا کارهايش را خوب 
ــر در همان لحظه برای  انجام می دهد؟ اگ
چند ثانيه حامد را مشاهده کنيد، خواهيد 
ــر نشان می دهد  ديد که او با تکان دادن س
ــکل خود آگاه است. پس پدر به  که از مش
ــارا می گويد: آيا درست است فکر کنيم  س
که در مدرسه خوب عمل می کنی فقط به 
ــی؟ بعد از  اين خاطر که از حامد بهتر باش
چند ثانيه سارا هم با تکان دادن سر نشان 
می دهد که او هم از اين موضوع آگاه است 
که در شکست و عدم موفقيت حامد سهمی 
دارد. پدر می گويد: «سارا، آيا تو قصد داری 
به حامد کمک کنی؟ يک اصل بسيار مهم 
ــا وجود دارد. تو مراقب برادر خود  در اين ج
هستی و چون هر جنبه ی نامطلوب رفتار 
ــر می گذارد، پس تو هم  تو بر ديگران تأثي
در مورد بسياری از کارها مسئول هستی.» 
سارا ممکن است پاسخ دهد: «بسيار خوب، 
من بيش تر شب ها تکليفی ندارم و می توانم 
يک ساعت قبل از شام در روزهای سه شنبه 
ــنبه به حامد کمک کنم.» در يک  و پنج ش
ــد نمی تواند موفق  خانواده ی رقابتی، حام
ــه  ــارا کارهايش را در مدرس ــود؛ زيرا س ش
ــی وقتی  ــام می دهد ول ــی خوب انج خيل
خانواده به خانواده ای تبديل شود که در آن 
همکاری و مشارکت وجود دارد،  هريک از 
فرزندان می توانند در قلمرو مورد علاقه ی 

خود موفقيت کسب کنند.
ــکل ديگری است که فقط  دزدی مش
ــه ی خانوادگی می تواند حل شود.  در جلس
ــام و کينه جويی  ــد خانواده برای انتق فرزن
ــاس می کند  دزدی می کند؛ چرا که احس
ــت ندارند و از طرف ديگران طرد  او را دوس
ــت و به جايی تعلق ندارد. در يک  شده اس

ــاب می کند. آن ها از اين به بعد زودتر  انتخ
از زمان مقرر می دانند که چه کارهايی بايد 
ــام دهند و درنتيجه می توانند در مورد  انج
وقتشان برنامه ريزی کنند. اگر فرزندی در 
انجام دادن کاری که به او سپرده شده است 
شکست بخورد، پيامدهای آن عينی است. 
ــنهاد می کند که  ــال؛ «ندا» پيش برای مث
ظرف ها را بشويد. روز سه شنبه او در انجام 
ــت مواجه می شود.  دادن اين کار با شکس
پيامد آن چيست؟ خوب، چون هيچ بشقاب 
تميزی برای کشيدن غذا وجود ندارد، هيچ 

اثری از صبحانه ی فردا نيست.
ــما فکر کنيد که اين برای  ــايد ش ش
ــت. چيزی  اعضای خانواده غيرمنصفانه اس

مؤثرتـــــرين شيوه بـرای والدين جهت 
رســيدن به يک خــانـواده ی همـاهـــنگ 
و منسجم که در آن اعضا احساس تعلق 
خانـــوادگی خوبی داشته باشند و مشتاق به 
پـــــذيـرش مسئوليت باشند،

 استفاده از «جلسه ی مشورتی 
خانــوادگی» است



۱۵
دوره شــشــم
ی٣ شـمـــاره 
بهـــــــار٩٠

جلسه ی خانوادگی مادر اين سؤال را مطرح 
می کند که چرا «افشين» ۸ ساله احساس 
ــای ديگر  ــول از اعض ــد دزديدن پ می کن
خانواده کار درستی است. در مورد کودکانی 
که به اسباب بازی ها و اموال ديگری صدمه 
می زنند نيز ديدگاه مشابهی وجود دارد. اين 
بحث ها بر جنبه های اخلاقی دزدی متمرکز 
ــا می دانند که  ــت؛ چرا که خود بچه ه نيس
ــت.  ــت و نامطلوب اس دزدی کاری نادرس
تمرکز روی هدف رفتارهاست با سؤال هايی 
از اين قبيل: چرا بعضی ها می خواهند دزدی 
کنند؟ آيا شما دزدی می کنيد تا به ديگران 
ــانيد؟ آيا می خواهيد به مردم  آسيب برس
ــما  ــه بزنيد چون فکر می کنيد از ش صدم
متنفرند؟ آيا اين مسئله که افشين احساس 
ــم، می تواند  ــت نداري می کند ما او را دوس
ــد؟ آيا ما می توانيم به او نشان  درست باش
دهيم که او را دوست داريم؟ از طريق انواع 
اين بحث ها، عضو مورد نظر از هدف هايش 
آگاه می شود و می تواند آن ها را تغيير دهد. 
بنابراين، افشين ممکن است نتيجه بگيرد 
ــتباه تصور کرده است که مردم او  که به اش
را دوست ندارند؛ پس هيچ لزومی ندارد که 
او با دزدی به آن ها صدمه بزند. خانواده تنها 
ــت که می تواند به طور مؤثر با  گروهی اس

انواع اين مشکلات مقابله کند.
ــرا «هادی»  ــب می کنم چ ــن تعج م
ــر اوقات با  ــد بايد بيش ت ــاس می کن احس
«علی» دعوا کند؟ من تعجب می کنم چرا 
ما صبح ها مشکلات زيادی برای بلند کردن 
ــکلات  ــن از خواب داريم. اين ها مش حس
ــت که در جلسات خانوادگی  مشخصی اس
مطرح می شود. اگرچه بايد توجه داشت که 
اين نشست ها صرفاً جلسه های شکايت و نق 
زدن به يک ديگر نيست. برای مثال، می توان 
اين گونه تفسير کرد: «من می خواهم به اين 
ــی بچه ها به من  ــاره کنم که وقت نکته اش
ــر کار رفتن چه قدر  ــک می کنند»، س کم

ــت.» موارد درستی را که  برايم آسان تر اس
ــاق می افتد، همان قدر بايد لحاظ کنيم  اتف

که مشکلات را در نظر می گيريم.

نتايـــــج مشارکـــت
ــتفاده از نتايج مشاركت گروه های  اس
ــادر را کاهش  ــار وارد بر م خانوادگی، فش
ــادران به دليل  ــد. در حال حاضر م می ده
اين که همه ی مسئوليت ها را برای اداره ی 
ــول می کنند، موقعيت  ــه و خانواده قب خان
ــب و دل خواهی ندارند. آن ها انتظار  مناس
دارند کارها به خوبی انجام شود و هميشه 
از بچه ها مراقبت می کنند تا از بزرگ شدن 
ــوند. نقش مادران تقريباً  آن ها مطمئن ش
ــت. مادران بر  ــبيه به پليس های زن اس ش
ــتن دست ها، مسواک  کارهايی چون شس
زدن دندان ها، دور ريختن برخی اشيا، شانه 
کردن موها، انجام دادن تکاليف، برخاستن از 
خواب، نيايش (نماز)، فراهم کردن سرويس 
مدرسه، رفتن به موقع به رختخواب، درست 
ــوردن و نظاير آن اصرار دارند. آن ها  غذا خ
نبايد خود را درگير مشغوليت های ديگران 
ــکلات را در بحث های  کنند بلکه بايد مش
خانوادگی طرح کنند يا به خانواده و بچه ها 
اجازه دهند که نتايج و پيامدهای غفلت از 

کارها را تجربه کنند.

اداره ی يک جلسه ی خانوادگی
رهنمودهايی برای هدايت يک جلسه ی 

خانوادگی مؤثر و مفيد:
ــم و در وقت  ــات به طور منظ ۱. جلس
ــود تا  ــن و مورد توافق همه برگزار ش معي
همه ی اعضای خانواده برای شرکت در آن 

از قبل برنامه ريزی کنند.
ــاوی و  ــا همه ی اعضا به طور مس ۲. ب
ــان برخورد شود و همه فرصت ابراز  يک س
مشکلات، بيان پيشنهادها و بروز احساسات 

خود را داشته باشند.

ــث و گفت و گو با  ــادل نظر و بح ۳. تب
تمرکز بر روی موضوع صورت گيرد و همه 
ــته  ــی را همواره در نظر داش ــوع اصل موض
باشند تا بحث از موضوع اصلی خارج نشود 
ــه، جار و  ــات ديگر و درنتيج و به موضوع

جنجال و جدل نينجامد.
ــده دست کم  ۴. تصميمات گرفته ش
ــه ی بعدی معتبر  ــان برگزاری جلس تا زم
ــکايت های اعضا تا آن زمان  می مانند و ش

دريافت و نگه داشته می شود.
ــکلات  ــان اندازه که به مش ۵. به هم
ــود، بر  ــره پرداخته می ش ــائل روزم و مس

ــای مثبت خانواده و اعضای آن نيز  جنبه ه
بايد تمرکز کرد.

ــه  ــان جلس ــول زم ــورد ط ۶. در م
تصميم گيری به عمل آيد و جلسه در همان 

حد زمانی برگزار شود.
۷. اگر خانواده نتوانست درباره ی موضوع 
ــه ی  ــد، آن را تا جلس خاصی به توافق برس
ــه تعويق می اندازد و تصميم گيری ها  بعد ب
نه براساس اکثريت آرا بلکه با جلب توافق 

همه ی اعضا صورت می گيرد.
۸. در پايان جلسه، خلاصه ی تصميمات 
گرفته شده و مسئوليت های پذيرفته شده 

توسط هر فرد، بيان شود.

اســتفاده از گــروه های
 خانـــوادگی، فشار وارد بر مادر را 

کاهش می دهد. در حــال حاضـــــر 
مـــــادران به دليل اين که همه ی 

مسئوليــــت ها را برای اداره ی خـانه 
و خانواده قبـول می کنند، موقعيت 

مناسب و دل خواهی ندارند



۹. هدف يک جلسه ی خانوادگی اين 
است که در مورد امور و علايق افراد خانواده، 
که با هم زندگی می کنند، تصميماتی گرفته 
شود. يکی از والدين نيز به تنهايی می تواند 
به طور مؤثر و با کفايت جلسه را اداره کند. 
ــدم حضور يکی از والدين نمی تواند مانع  ع
ــه شود. از فوايد  هدايت موفقيت آميز جلس
ــت که به زودی  ــات اين اس اين گونه جلس
ــبت به ارزش اين روش  شخص غايب نس

متقاعد می شود.
۱۰. نکته ی آخر اين که گفت و گو بين 
والدين و فرزندان فرصتی است برای با هم 
ــذت بردن از  ــحال بودن و ل بودن و خوش
ــر و تبادل تجربيات. «در  تعامل با يک ديگ
حال حاضر بيش تر گفت و گوهای خانوادگی 
ــی دارند که  ــه و توبيخ ــت انتقادگون ماهي
ــت در انجام  ــا به خاطر شکس در آن بچه ه
ــرزنش می شوند و  دادن کارهای روزمره س
به خاطر نقص يا کم کاری در امور يا موارد 

ديگر نصيحت می شوند. استفاده از جلسات 
ــی را به حداقل  ــی اين روش منف خانوادگ
ــرد. اگر والدين يا  ــاند و از بين می ب می رس
ــی خانوادگی  ــه دليلی در زندگ فرزندان ب
ــوند، اين مسئله را  ناراحت و ناراضی می ش
ــراز می کنند. در  ــه ی خانوادگی اب در جلس
اوقات ديگر، گفت و گو بين اعضای خانواده 
فعاليتی خوشايند و رضايت بخش و به دور 
از هرگونه شکايت و انتقاد خواهد بود؛ برای 
ــال، فرزندان را در هنگام غذا خوردن به  مث
ــرزنش نکنيد  خاطر يک نکته ی منفی س
ــئله را برای موقعيت و فرصت  بلکه آن مس
ــه ی خانوادگی  ــه همان جلس مقتضی، ک

است، نگه داريد و در آن جا مطرح کنيد.
ــات خانوادگی بچه ها زندگی  در جلس
ــالارانه را تجربه  ــه روش مردم س ــردن ب ک
ــدی را در  ــارب ارزش من ــد و تج می کنن
زمينه هايی مانند چگونگی تصميم گيری، 
انضباط و  ــارکت،  ــئوليت پذيری، مش مس
ــق ديگران  ــات و علاي ــی از احساس آگاه
به دست می آورند. اين تجربه ی ارزش مندی 
ــت که باعث می شود اعضای خانواده به  اس
هم نزديک تر شوند و مسئوليت های خانه و 

خانواده را با يک ديگر تقسيم کنند.
ــالارانه عدم  با تغيير در الگوی مردم س

اقتدار، رفتار والدين به سادگی آزادمنشانه تر 
می شود. پيامد اين امر، آن است که بچه ها 
ــام می دهند و  ــت دارند انج آن چه را دوس
ــارکت پذيرانه را  والدين نتيجه رويکرد مش
ــدون اين که متحير  ــاهده می کنند؛ ب مش
ــوند. آزادی بدون نظم نمی تواند  و گيج ش
وجود داشته باشد اما نظم بدون آزادی نيز 

به همان اندازه آسيب زاست.
ــرای آن تلاش  ــا ب ــه م ــی ک موقعيت
ــا نظم و انضباط  ــم، آزادی همراه ب می کني
ــت که در آن  ــوی ارتباط متقابلی اس و الگ
احترام به يک ديگر موضوع اصلی و محوری 

است.

ارتبــــاط با فرزنــدان
فرزندانی که دچار مشکل می شوند، به 
گفت و گو با والدين خود نيازمندند. وظيفه ی 
والدين اين است که با بچه ها ارتباط برقرار 
ــاس آن ها آگاهی  کنند تا از چگونگی احس
ــم راه حل برای  ــه آن ها در تنظي يابند و ب
مقابله با مشکلات کمک کنند. يک پسربچه 
ممکن است به مادرش بگويد: «کاش من 
ــگ داشتم؛ بازی کردن با يک سگ  يک س
خيلی جالب و سرگرم کننده است». مادری 
ــده  ــاً متوجه منظور بچه اش نش که دقيق
ــد، ممکن است پاسخ دهد: «نگهداری  باش
ــگ ها مشکلات زيادی دارد».  و مراقبت س
يعنی، در اصل جواب او به خواست پسرش 
«نه» است. اين پاسخ برای بچه کمک کننده 
و مفيد نخواهد بود و ممکن است به بحث 
ــود. اما مادری که اصول ارتباط  منتهی ش
متقابل را درست به کار می برد، مقصود بچه 
را درک می کند و به او جواب می دهد: «تو 
ــتن سگ چيزی را از  فکر می کنی با نداش
ــت داده ای؟» با انعکاس احساس بچه،  دس
ــان می دهيد که او را درک  ــما به او نش ش
می کنيد و تمايل داريد در پيدا کردن يک 

راه حل قابل قبول به او کمک کنيد.

در جلسات خانوادگـی بچه ها زندگـی 
کـردن به روش مـردم سالارانه را 

تجربه می کنند و تجارب ارزش مندی 
را در زمينه هايی مانند چگونگــــی 

تصميم گيری، مسئوليت پذيری، 
مشارکت، انضباط و آگاهی از احساسات 

و علايق ديگران به دست مـی آورند



۱۷
دوره شــشــم
ی٣ شـمـــاره 
بهـــــــار٩٠

احترام بــه حــق تصميم گيری 
فــــرزندان

ــت؟ تا زمانی که  احترام به چه معناس
در ارتباط متقابل، نظرها و ارزش های خود 
را به ديگران تحميل نمی کنيد، درواقع به 

ديگران احترام می گذاريد.
ــه حقوق بچه ها  ــا بايد ياد بگيريم ب م
احترام بگذاريم تا بتوانند انتخاب کنند اما 
ــيم که نتيجه يا پيامد انتخاب  مراقب باش
ــر آن ها نخواهند  ــود را تجربه کنند. اگ خ
ــتند،  ــنه نيس ــبزی بخورند چون گرس س
ــت نخواهند آورد. اگر  شيرينی هم به دس
ــد، دير به  ــاب کنند که بخوابن آن ها انتخ
ــيدن را تجربه خواهند کرد.  ــه رس مدرس
ــوا را انتخاب کنند، از طرف  ــر نزاع و دع اگ
والدين هيچ دخالتی وجود نخواهد داشت. 
اگر درست از دستگاه ضبط صوت استفاده 
نکنند، از اتاق ضبط صوت دور نگه داشته 
ــن روش را قبول کنيم،  ــوند. اگر اي می ش
بچه ها در معرض شيوه های مناسب رفتاری 

رشد خواهند کرد.
والدينی هستند که می دانند چه گونه 
به بچه ها احترام بگذارند؛ بدون اين که نظر 
خود را به آن ها تحميل کنند. آن ها با متانت 

و آرامش با فرزندانشان رفتار می کنند.
ــای اين که به  ــن می توانند به ج والدي
ــا بگويند چه کاری بايد انجام دهند،  بچه ه
ــند که خودشان  ــت از آن ها بپرس بهتر اس

قصد دارند چه کاری انجام دهند.

چنــدان نگــــران مشــکلات 
رفتــاری کودکــان نباشيد

ــا به طور  ــتباه می کنند ي ــا اش بچه ه
نامطلوب و نامناسب رفتار می کنند؛ چون 
مهارت ندارند يا می خواهند شما را درگير 
با خود نگه دارند. در چنين مواردی، اصلاح 
ــما برای بهبود آن ها زيان آور  يا تصحيح ش
ــد، اصلاح  ــت. اگر بچه فاقد مهارت باش اس

ــه ی تمرين ها در  ــما او را از تجرب کردن ش
آينده دل سرد می کند. اگر او در رفتار خود 
مصمم و جدی باشد، شما به سادگی نقص 

را تقويت می کنيد يا شدت می بخشيد.
اگر شما برای «تصحيح» يا «اصلاح» 
ــد، آن چه به کودک  موقعيت دخالت کني
ياد می دهيد اين است که برای حل کردن 

همه ی مشکلات خود به شما تکيه کند.
ــودکان خود  ــياری از والدين به ک بس
ــا باور را آموزش می دهند؛ «من  اين پيام ي
ــدارم؛ اين  ــت از خود احتياجی ن به مراقب

وظيفه ی پدر يا مادر است».
ــه به طبيعی بودن  والدين بايد هميش
مشاجرات توجه داشته باشند تا مستقيماً 
درگير آن نشوند. بايد به بچه ها کمک کنيد 
تا بفهمند چه طور می توان روابط نادرست را 
حل کرد و چه طور می توان برای بهبود آن 

کارهايی انجام داد.
همواره به ياد بياوريد که بچه ها برای 
حل مشکلات خود توانايی لازم را دارند. ما 
با دقيق گوش دادن به آن چه می گويند، با 
کمک به آن ها در جست و جوی راه حل، به 
آن ها ياری می رسانيم تا راه حل ها را بررسی 
ــه آن ها کمک می کنيم چه گونه با  کنند. ب
تعارضات بين فردی يا اجتماعی کنار بيايند. 
تعارضات هميشه وجود دارند و لازم است 
که در فضايی با احترام متقابل و همکاری، 

يا مشارکت بررسی و حل و فصل شوند.
ــاط با کودکان و توجه  با برقراری ارتب
کردن به کارها و عادت های نامطلوب آن ها، 
هم چنين با اعتقاد به اين که آن ها می توانند 
ــده ی کارهای خود برآيند، می توانيم  از عه
ــب را اصلاح کنيم.  ــن رفتارهای نامناس اي
رفتارهايی که در غير اين صورت، می توانند 

به طور کامل گسترش پيدا کنند.
ــا روش زير بچه ها  والدين می توانند ب
ــبت به اهداف رفتارشان آگاه سازند:  را نس
ــايل خود را گم کند  کيان عادت دارد وس

ــيا پيدا  ــد وقتی آن اش ــن مجبورن و والدي
ــوند، چيزهايی را جای گزين آن ها  نمی ش
ــه ی خانوادگی يکی از  کنند. در يک جلس
ــن بايد بگويد: من فکر می کنم دليل  والدي
ــم می کنی اين  ــايلت را گ ــه تو وس اين ک
است که پدر يا مادر دنبال آن بگردند؟ آيا 
ــت فکر می کنم؟ کيان قبل از اين که  درس
قيافه اش عوض شود و چشم هايش بخندد 
ــاده ای بزند که نشان دهنده ی  و پوزخند س
درک احساس والدين از هدف اوست، چند 
ــی دوباره ی کارهای  ثانيه ای به فکر بررس

خود می افتد.
والدين خيلی ساده و راحت می توانند 
ــد. هدف هايی  ــخص کنن هدف بچه را مش
ــردن، ثابت کردن  ــغول ک مثل افراد را مش
ــه زدن يا  ــدرت، صدم ــان دادن ق ــا نش ي
ــان دادن عدم کفايت و ناتوانی. بچه ها  نش
ــداف رفتارهايی که به گونه ای خاص  از اه
بروز می کند، هيچ آگاهی و ايده ی خاصی 
ــخيص  ندارند. ما می توانيم آن ها را به تش
دادن هدفی که از ابراز رفتار نادرست دارند، 
تحريک و ترغيب کنيم. «مريم، والدين تو 
ــوند تو را  به من گفته اند که موفق نمی ش
شب ها به موقع به رختخواب بفرستند؛ آيا 
ــت؟ بله. آيا دليل اين که تو  اين درست اس
ــت  به موقع به رختخواب نمی روی اين اس
ــان دهی  که می خواهی به والدين خود نش
ــود می خواهی انجام دهی،  آن چه را که خ
نه کارهايی که آن ها می خواهند؟» خنده ی 
کودک نشان دهنده ی درستی تعبير است 
و اکنون زمينه ی احتمال تغيير رفتار ايجاد 

می شود.
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